
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2054, ano 47, de 08 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ATAS E RESOLUÇÕES 

 
   
RESOLUÇÃO Nº. 06/ 2025.  
 

APROVA O REGIMENTO 
INTERNO PARA A 10ª 
CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
DONA INÊS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 
 

CONSIDERANDO a resolução CNAS/MDS Nº 174, 
de 14 de novembro de 2024, que dispõe sobre a 
convocação da 14º Conferência Nacional de Assistência 
Social/CNAS, em Brasília, Distrito Federal.  

 
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária durante 

a Pré-Conferência Municipal de Assistência Social, realizada 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora 
Maria Ferreira da Costa de Oliveira, Distrito de Cozinha, zona 
rural de Dona Inês/PB, no dia 8 de maio de 2025, com o tema: 
“20 anos do SUAS: construção, proteção social e 
resistência”, com presença de 51 participantes.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º APROVAR o Regimento Interno da 10ª 
Conferência Municipal de Assistência Social de Dona 
Inês/PB, que dispõe sobre a organização, funcionamento e 
os objetivos da conferência, enquanto instância que tem a 
atribuição de avaliar a política de assistência social e definir 
diretrizes para o aprimoramento do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS. 
 

Art. 2º.  A conferência tem como finalidade analisar, 
propor e deliberar com base na avaliação da política de 
assistência social no âmbito local, reconhecendo a 
corresponsabilidade de cada ente federado na consolidação 
e no fortalecimento do SUAS, em consonância com os 
princípios da gestão democrática e participativa. 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
           
 
Dona Inês, 08 de maio de 2025. 
 
 
 
___________________________________ 
Tânia Maria da Silva 
Presidente do CMAS de Dona Inês 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 16/04/2025 
Vigência 16/04/2025 A 31/12/2025 
Valor -7.980,70 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0272/2025 
Processo Nº 0112/2025 
Registro CGM Nº 25-50257-3 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado 59.158.649 JOAO VITOR MENEZES DE 
SOUSA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0026/2025 
Objeto Contratação de profissionais para exercer a função 
de facilitadores nas oficinas de artes manuais, capoeira, 
esporte, música e teatro no Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos (SCFV) de Dona Inês/PB, no 
período de fevereiro a novembro de 2025. 
Vigência 20/03/2025 A 20/01/2026 
Valor Original 31.722,50 
Valor Acumulado 31.722,50 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2054, ano 47, de 08 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 6 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 22/04/2025 
Vigência 22/04/2025 A 21/06/2025 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0335/2023 
Processo Nº 0332/2023 
Registro CGM Nº 23-50405-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado PACTO CONSTRUCOES EIRELI 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0004/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: REFORMA DO 
MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, LOCALIZADO NA 
AVENIDA MAJOR AUGUSTO BEZERRA 
Vigência 01/08/2023 A 22/04/2025 
Valor Original 134.620,70 
Valor Acumulado 194.708,19 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0261/2025 
Processo Nº: 0643/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa especializada em gravação profissional em estúdio 
para a produção de músicas destinadas às apresentações de 
grupos culturais do município, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 08 de maio de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0260/2025 
Processo Nº: 0644/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
um profissional experiente em quadrilhas juninas para 
ministrar uma oficina exclusiva para a quadrilha municipal, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 08 de maio de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 09/04/2025 
Vigência 09/04/2024 A 09/07/2025 
Valor 49.140,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0299/2024 
Processo Nº 0064/2024 
Registro CGM Nº 24-50274-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2054, ano 47, de 08 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado INTELNET SERVIÇO DE MULTIMIDIA 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0030/2024 
Objeto Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de links de internet banda larga via fibra óptica 
para o exercício 2024 
Vigência 09/04/2024 A 09/04/2025 
Valor Original 196.560,00 
Valor Acumulado 196.560,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 0004/2025 
Processo Nº: 0531/2025 
Registro CGM Nº: 25-00285-6 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto O presente Termo consiste na aquisição 
de Materiais Médico-Hospitalares para atender a demanda 
do Pronto Atendimento - PA, Unidades Básicas de Saúde I, 
II, III, IV e V, de acordo com a realidade de cada unidade de 
saúde deste Município. Exercício 2025., referente a ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0004/2025 em favor 
de BIOMED MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
(CNPJ: 32.695.863/0001-17) R$ 575.603,40 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 0004/2025, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO, no Diário Oficial do Município e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para fins 
de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da 
Lei nº 14.133/2021. 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 08 de maio de 2025. 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0258/2025 
Processo Nº: 0646/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS AS 
MOTOCICLETAS PERTENCENTES A ESTA EDILIDADE, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 08 de maio de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0362/2025 
Processo Nº: 0252/2025 
Registro CGM Nº 25-50346-4 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado FRANCISCO MARCOS DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0201/2025 
Objeto Aquisição de materiais de papelaria e expediente 
para atender a necessidade imediata dos programas e 
serviços socioassistenciais do município de Dona Inês/PB, no 
exercício do ano de 2025. 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2054, ano 47, de 08 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 30/04/2025 
Vigência 30/04/2025 A 31/12/2025 
Valor 10.777,64 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0262/2025 
Processo Nº: 0776/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços de 
confecção de brindes de plantas ornamentais, tipo mini 
cactos naturais, para a 10ª Conferência Municipal de 
Assistência Social promovida pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social (CMAS) de Dona Inês/PB., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 08 de maio de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 


